
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Oggetto: Individuazione del valore del corrispettivo derivante dall’incarico di brokeraggio assicurativo volto al 
fornire il seguente servizio: predisposizione del testo della lettera di invito per la conclusione dei contratti di 
assicurazione per la responsabilità civile e per gli infortuni di alunni e dipendenti, supporto alla scuola nella 
valutazione delle offerte in sede di comparazione e gestione dei rapporti contrattuali successivamente alla 
individuazione della compagnia assicuratrice. 

IL DIRIGENTE 
   

Visto il D.I. n. 128/2018; 
Vista la delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 11/01/2017 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

instaurare, tramite procedura di affidamento diretto, contratti di forniture e servizi  fino al limite di € 
39.999,99;  

Visto l’art.32,D.L.vo 50/2016 
DETERMINA 

 
di individuare preliminarmente il valore presunto della provvigione, spettante al broker, derivante dall’incarico di 

brokeraggio assicurativo per stabilire  il criterio di selezione del broker (cottimo fiduciario o affidamento diretto). 

Con la presente determinazione si prendono in considerazione: 

1. il numero di alunni e di personale che si prevede di assicurare, che si determina prendendo in 

considerazione di tutti gli alunni iscritti dell’anno scolastico 2019/20 (n. 1240) e circa il 80% del 

personale (n. 120); 

2. il valore economico del contratto assicurativo, pari al valore  complessivo di € 6.800,00; 

3. la percentuale di provvigione sul  valore economico del contratto assicurativo ipotizzandola al 12%; 

Dai dati così impostati discende una provvigione annua pari ad € 816,60 che consente l'affidamento diretto del 

servizio di brokeraggio, da parte del responsabile del procedimento. 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del sito internet dell’istituto. 
 
 

                             Il responsabile del procedimento              

                                                                                                 Dirigente Scolastico 

                                                                                                 Dott.ssa Daniela Medori 

 
 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009667 - 23/11/2019 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2019-11-27T08:37:49+0100
	MEDORI DANIELA




